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GİRİŞ 

Ombudsmanlık Kurumu’nun ilk ortaya çıkışı, 1709 yılında İsveç 
Kralı XII. Şarl’ın Poltava Meydan Savaşı’nda Ruslara mağlup olması ve 
Osmanlı imparatorluğuna iltica etmesi ile birlikte bir müddet Edirne 
dolaylarında bulunan Demirtaş Paşa Konağı’nda kalmak mecburiyetin-
de kalmasına dayanmaktadır. 

Devletlerin zamanla görev ve fonksiyonlarının artması ve haliha-
zırdaki denetleme sisteminin idarenin haksız, adaletsiz ve keyfi uygu-
lamalarının mağduru olan vatandaşların hak ve hürriyetlerini savun-
mada yetersiz kalması ve buna paralel olarak sürekli değişmekte ve 
gelişmekte olan bir dünyada değişime uğrayan devlet yönetimi düşün-
cesi ile ülkeler, devlet yönetimi prensipleri sürekli gelişmek ve vatan-
daşlara daha iyisini sağlamak, devlet ile vatandaş arasında meydana 
gelen anlaşmazlıkları, her iki tarafında menfaatinin azami seviyede ön 
planda tutularak memnun edecek düzeyde çözüme ulaştırma düşünce-
si ombudsmanlık kurumuna ihtiyaç duyulmasına neden olmuştur. 
Ombudsmanlık, kamu kurumları ile halk arasındaki sorunların çözü-
müne yönelik oldukça modern bir yaklaşım biçimi olmakla birlikte, 
günümüzde vazgeçilmez bir yönetim metodu haline gelmiştir. Bu doğ-
rultuda ülkelerde yönetenler ile yönetilenler arasındaki sağlıklı ilişki 
için önemli rol ve sorumluluklar üstlenen ombudsmanlık kurumu, 
dünyada dalga dalga yayılmaktadır. 

Çalışmanın amacı ve sorunsalı: Farklı demokrasi anlayışına sahip 
olan ülke örnekleri üzerinden ombudsmanlık kurumunun işlevselliği-
nin sağlanması gayesiyle demokratik, karma ve otoriter rejimlerinden 
hangisinde daha işlevsel anlamada faaliyet gösterdiğini açıklamak ve 
Türkiye’de yürütme organının iş ve işlemlerini denetlemek üzere ihdas 
edilen Kamu Denetçiliği Kurumu’nun fonksiyonunun mevzuat ve uy-
gulama yönüyle, öteki ülkelerde uygulanan ombudsmanlık kurumu-
nun işlevlerine sahip olup olmadığını tespit etmekten ibarettir. Çalışma 
ile amaçlanan, Ombudsmanlık Kurumu ile temel hak ve özgürlüklerin 
sağlanması aşamasında fonksiyonunu tam olarak sağlayan ülkelerde 
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faaliyet gösteren ombudsmanın modern devlet anlayışına sağladığı 
katkıların incelenmesi ve demokratik yönetim anlayışlarının bir karşı-
laştırma kıstası kabul edilerek Türkiye’de uygulanan Kamu Denetçiliği 
Kurumu’nun modern devlet anlayışında hangi konumda yer aldığının 
ortaya konulmasından ibarettir. Bu amaçla da çalışmada kullanılan 
yöntem olarak betimsel araştırma metodu uygulanmış, ülkelerin de-
mokratik sınıflarının belirlenmesinde 2021 yılı Ekonomist dergisinin 
yayınlamış olduğu Demokrasi Endeksi Raporu temel alınmıştır.  

"Türkiye'de Kamu Denetçiliği Kurumu, Hukuki Yapısı ve İşlevsel-
liği" başlıklı tez üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde yönetim 
kavramı, kamu yönetiminde denetim kavramı ve ombudsmanlığın ta-
rihsel gelişimi ve temel özellikleri işlenmiştir. İkinci bölümde ombuds-
manın hukuki kişiliği ile ilgili dünyadaki uygulama örnekleri, Kamu 
Denetçiliği Kurumu’nun Türkiye’de kurulması ve tarihsel süreci, huku-
ki alt yapısı, Türk hukuk sistemi içinde KDK’nin amacı, oluşumu, baş-
vuru usulü işlenmiştir. Üçüncü bölümde ise KDK’nin temel görev ve 
yetkileri, ombudsmanın görev, yetki ve çalışma şekli açısından dünya-
daki uygulama örnekleri, Türkiye’de KDK’nin işlevselliği, mevzuat ve 
uygulama yönüyle analiz edilerek işlenmiştir.  

Ülkede demokrasi anlayışının tam olarak yerleşmesi ve hak arama 
kültürünün ülkede yaşayan herkes tarafından benimsenmesi, temel hak 
ve hürriyetlerin çağın gereklerine uygun bir şekilde korunması ve kul-
lanılabilmesi, devlet kurumlarının hizmet anlayışlarının salt kanunların 
uygulanmasından ziyade hakkaniyet ilkesini de göz önünde bulundu-
rarak, şeffaf, hesap verebilir ve hukukun üstünlüğü prensibine dayalı 
olması açısından Kamu Denetçiliği Kurumu’nun işlevsel bir kurum 
haline getirilmesiyle, çalışmanın alana katkı sağlayacağı kanaatindeyiz. 
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